En el dors: A la molt alta majestat del senyor re.:. 

39 

1414, marzo 21, Zaragoza 

El rey Fe1·nando I a [fray V icente Ferrer]. = Le consulta un caso de 
conciencia: «que como los bienes . de don Jaime de UTgel eTan ya 
suyos y entre ellos avía no sé que tantos censales sobTe la 1.miveT
sidad de GeTona, que avían sido vendidos a catorze sueldos poT 
mil, dudava el christiano rey si la venta, poT Tazón de la pequeñez 
del precio, avía sido lícita».1 (Texto de DIAGO.) 

ACA, R. 2404, f . lOOv. 
lncluímos esta carta por int.enpretación de DIAGO (Historia., cap. LXDil) cuyo 

texto hemos resumido en cl «regesta,.,. No dice que se balla en el ACA; publica 
un trozo de ella en latín, que después ¡traduce, -en donde consta la súplica del 
rey. - Al principio del doc. se encuentran las palabras: cAd magistrum Vinc. 
Ferrarii», escritas posteriorment.e. (Duoo?). - Una carta en idéntico sentida se 
escribió a'l Santa Padre, según figura a continuación de la que publicamos. 

Rex Aragonum. - Religiose et dilecte noster. - In solutum alique 
'.).Jartis doti inclite infantisse uxor sive Jacobus de Urgello acceptavit 
et recepit in et super universitate civitatis Gerunde certa censualia 
quorum aliqua precio XIIII mille, reliqua vero, precio xx mille soli
dorum pro millenario fuerunt vendita instrumento, tamen semper 
luendi seu redlmendi eadem gracie mediante. Et quare bona dicti 
Jacobi, si non demeritis exposcentibus, nostro fuerunt erario con
fiscata et censualia ipsa ad nos pertineant, ipso jure, caritativa medi
tacione pensantes quantis illam censualium quorumlibet numerosa 
perceptio sit bonorum temporalium ac mundialis substancie continuïs 
morsibus consumptiva, dubitamus an licite et absque consciencie le
.~;ione possimus ipsorum pensiones censualium in quibus, ut fertur, 
successimus, petere, exigere et habere, cum nos lateat an primi empto
-res, ipsorum habuerint in his intencionem reprobam et injustam, ambi
gimus utique si exactio dictorum censualium pretio XIIII mille soli
dorum pro millenario venditorum, propter minoritatem pretii illicita 
posset dici et ipso casu, quo precio licita sit et justa et si reducendo 
ipsa ad licitum pretium, vitium taiis contractus ex causa minoritatis 

. pretii purgaretur. Et si demum ut successor pretactus ad restitucionem 
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eorum que de dictis pensionibus per predecessores recepta sunt citra. 
pretium licitum teneremur. Ideo, ad vos velut sordium nostrarum 
lavatrum recurentes, vos ipsum affectuose rogamus, quatenus inten
cionem vestram in et super predictis, nobis detegatis extense a Deo 
ut vestri doctrine dilucidacione salubri regalis consciencia nostra a 
quocumque ex predictis onere sublevetur quo possit redemptorem 
suum offendere et ceteris apperiatur semita quo valeant in similibus 
retrahi a delicto personam vestram Altisimus conservare dignetur a 
suo sancto servicio per tempora feliciter in longevum. - Datum Ce
sarauguste, sub nostro sigillo secreto, xxm die marcii, anno a nati
vitate Domini, M" cccc<> xrm. - Rex Ferdinandus. - Dominus Rex. 
mandavit mihi Paulo Nicholai.